141 Dicendum est tamen anima rationalis immortalitatem esse de fide, & pro flatu illo, quamvis efficacissimis rationibus prætextis. Tamen etiam vera, & rigorosa demonstratione ostendit: Aristoteles autem, licet haec veritatem agnoverit, illum tam non ita clare, & indubitate docuisse, sed cum aliqua formidine ad oppositum. Concluēt est Scoti quod omnes partes in 4. d. 43. quod. 2. art. 2. quem sequuntur Caj. in cap. 9. ad Rom. & in cap. 3. Eccles. Scalig. exercit. Arraga. lib. 10. febr. 1. immo & omnes esse Recettiores, quamvis enim illi primò ratiōne & beneficio creationis, & conservacionis comprehendit. Ad 2. resp. ex Scop. in 4. d. 43. quod. 2. art. 3. quod quando aliquid habet inclinationem ad actum prout, ut est materia reflexu forme, tunc si illo caret, est in flatu violento, si vero inclinatio illa est ad actum secundum, ut in proprio, anima enim inclinat ad corpus, qui communicat illi suum esse, si caret ha communicatione, non est simpliciter in flatu violento, ut supra dimid. & infra disputat. dicit. dicensus solum est in flatu violento, & sequit. Ad 3. dicimus proportionem considerare, quia corpus verē se habet a potentia, anima ut actus, & sic utre proportionem inter se, quamvis anima sit spiritualis, corpus autem materialis, ita quoque proportionantur, licet anima sit incorruptibilis, corpus vero corruptibile; proprietas autem corporis, qui communicat illi suum esse, si caret ha communicatione, non est simpliciter in flatu violento; ut supra dimid. & infra disputat. Ad 4. dicens proportionem considerare, quia corpus verē se habet a potentia, anima ut actus, & sic utre proportionem inter se, quamvis anima sit spiritualis, corpus autem materialis, ita quoque proportionantur, licet anima sit incorruptibilis, corpus vero corruptibile; proprietas autem corporis, qui communicat illi suum esse, si caret ha communicatione, non est simpliciter in flatu violento; ut supra dimid. & infra disputat. Tum quod ut Philosophi non errarent, nec Aris. ita obscurā haec veritatem insinuaret, sed D. Augustinus 13. de Trin. cap. 8. distinet, difficile valde esse anima immortalitatem probare, si haec veritas naturaliter per statu illo demonstrabilis.

142 Deinde quod Aris. agnoscit hanc veritatem, Prob. ex multis locis ipsius, ut est videre apud Expositores integrabiles de hac re componentes; & præcipue colligit ex 7. de An. 66. & lib. 2. tex. 19. 20. & 22. quibus in locis intellectum vocat permanentem, incorruptibilem, divinam, impavibilem, a corpore parabilem, & 2. lib. 16. & 17. aut non inconvenientem animam intellectum permanente poti mortem, & 2. de Gen. anima cap. 1. & ceteras animas educte de feminis potentia, rationalem vero extremitatem, ex quoque foliam divinam effice, que loca, quamvis ab adversariis de intellectu agente, qui secundum ipsos est Deus, interpretetur; attamen supposito, quod intellectus agens non fit aliquid extra animam ex dicendis suo loco, clare sequitur nonnulli aucti, & sed praefertur informatus corpus, fatuus est ejus appetitus, quamvis aliquam inclinationem adhuc retinet; non tamen est in flatu violento, quia ex sua natura est indifferens ad utrumque flatum, & in situ separacionis perficitus exerceat suas operationes. Ad 5. etiō anima si furnitur fundamentaliter, dicitur in statu anima, & sic est quodammodo, ut ratione de intellectu agente, qui secundum ipsos est Deus, interpretetur; attamen supposito, quod intellectus agens non fit aliquid extra animam ex dicendis suo loco, clare sequitur nonnulli aucti, & sed praefertur informatus corpus, fatuus est ejus appetitus, quamvis aliquam inclinationem adhuc retinet, nam in 12. Met. fit comparatio inter causas motivas, & formales, illas aut esse effectum, non itas, & statim subiungit, aliquam posse pertinere, scilicet animam rationalem, intellectus vero agens etiam etiō est Deus, non est causa formalis, nec unquam dubitari potest, an posse pertinere. In 2. de Gen. anima facit comparationem inter vegetativam, sensitivam, & rationalem, illas ex feminis habent doct. etiam verē quoniam tempore, quomodo, & unde eam recipiant homines licet valde dubium sit, proponit tamen explicare, quo in loco loquitur de anima rationali, quae est forma hominis, quam uniuersa materia, quod non convenit aliis formis, ita enim a materia dependere. Contra terminus creationis debet esse aliquod per se, & in se suis, sed anima non existit in se, & per se cum creator, sed in corpore, ergo & magis patet, quia terminus illius per se fit, non per accidentem, debet ergo esse illi, non in alio, quod enim est in alio, tempore fit ad productionem illius, minor prob. existit, non menatur instanti natura, sed temporis, at nullo instanti temporis anima in se, & solitaria existit, quicquid fit de instanti natura, ergo &c. Tum 2. anima intra terminaliter speculator, ergo etiam penderit in elle, quia operari sequitur, & familiia. Magis tamen ad immortalitatem pertinet, quia immortalitatem exprēs plus afferit, licet non demonstraverit, mortalitatem vero nunquam, sed solum ex quibusc præcipiatis, & propotionibus deducitur.

143 In opof. primo obit. ostendendo animam rationalem esse mortalē. Ex Gen. 37. Non interficiamus animam eius, Eccle. 2. significatur, mil amplius superflue homini poti mortem de laboribus suis; & c. 3. Unus est interior hominis, & jumentorum, & aqua utriversa condit; sicut moritur homo, sic & illa moriuntur, similiter spirant omnia, & nihil habet homo jumentum amplius; ergo sicut anima jumentorum sunt mortales, etiam anima hominis mortalē erit. Sap. 2. Ex nihilo facti sumus, & post hos erimus quasi non fuerimus. Similiter in 6. Syn. ad. 11. Sophronius at animam rationalem immortalē esse per gratiam, quod dicitur approbatu. Conc. ad. 1. Tum 2. Si anima remanset poti mortem, cum fit forma corporis, & consequenter inclinationem habeat ad corpus, & comitetur utrumque ad efficiendum, quod est fallum, quia secundum Aris. nec educitur ex illa, quia ex dictis disput. 2. Phys. educte de potentia

G 3 mate-